
                                                                                               
Тульская область 

Муниципальное образование Ревякинское Ясногорского района 

Администрация муниципального образования Ревякинское Ясногорского 
района 

 
 

Постановление 

 

от 13 октября 2023 года                                        № 189    
 

 
Об исполнении бюджета муниципального  

образования Ревякинское Ясногорского района за третий 
квартал 2023 года 

 
В соответствии с решением Собрания депутатов муниципального 

образования Ревякинское Ясногорского района от 15.09.2017 г. № 86 «Об 
утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании  
Ревякинское Ясногорского района», на основании статьи 50 Устава муниципального 
образования Ревякинское Ясногорского района, в целях обеспечения контроля за 
исполнением бюджета муниципального образования Ревякинское Ясногорского 
района, администрация муниципального образования  Ревякинское Ясногорского 
района  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1. Утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального образования 
Ревякинское Ясногорского района за третий квартал 2023 года по доходам в сумме 
34 453,31879 тыс. рублей, по расходам в сумме 32 183,03052 тыс. рублей, с 
профицитом в сумме 2 270,28827 тыс.  рублей (приложение 1). 

 2. Принять к сведению отчет об использовании бюджетных ассигнований 
резервного фонда администрации муниципального образования Ревякинское 
Ясногорского района за третий квартал2023 года (приложение 2). 

 3. Направить отчет об исполнении бюджета муниципального образования 
Ревякинское Ясногорского района за третий квартал2023 года и отчет об 
использовании бюджетных ассигнований резервного фонда администрации 
муниципального образования Ревякинское Ясногорского района за третий 
квартал2023 года в Собрание депутатов муниципального образования Ревякинское 
Ясногорского района. 

 4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
5. Обнародовать настоящее постановление на стендах администрации 

муниципального образования Ревякинское Ясногорского района и на официальном 
сайте муниципального образования Ясногорский район в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (https://www. yasnogorsk.tularegion.ru). 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования.  
 

 
 

 
Глава администрации 
муниципального образования 
Ревякинское Ясногорского района                                                         Л.В. Сурова    
   



Приложение 1 
к постановлению администрации 

муниципального образования 
Ревякинское Ясногорского района 

                                                                                 от 13. 10. 2023 г. № 189                     
 

Отчет 
об исполнении бюджета муниципального образования 

 Ревякинское Ясногорского района за третий квартал2023 года 

Код дохода по бюджетной 
классификации 

Наименование групп, подгрупп статей 
и подстатей классификации доходов 

Сумма (тыс. рублей) 

И
с
п
о
л

н
е
н

и
е
 в

 (
%

) 

 План на 
третий 

квартал 
2023 года 

 

Исполнено 
за третий 

квартал2023 
года 

 
1 2 3 4 5 

х Доходы бюджета всего, в т.ч. 49 829,57684 34 453,31879 69 

000 1 00 00000 00 0000 000 
 

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ                                  
ДОХОДЫ 

27 270,95904 19 834,94459 73 

000 1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 1 920,23674 2 560,31565 < 100 

000 1 01 02000 01 0000 110 
НАЛОГ НА ДОХОДЫ ФИЗИЧЕСКИХ 

ЛИЦ 
1 920,23674 2 560,31565 < 100 

000 1 01 02010 01 0000 110 

Налог на доходы физических лиц с 
доходов, источником которых 
является налоговый агент, за 

исключением доходов, в отношении 
которых исчисление и уплата налога 
осуществляются в соответствии со 

статьями 227, 227.1 и 228 Налогового 
кодекса Российской Федерации 

1 862,29661 2 483,06214 < 100 

000 1 01 02020 01 0000 110 

Налог на доходы физических лиц с 
доходов, полученных от 

осуществления деятельности 
физическими лицами, 

зарегистрированными в качестве 
индивидуальных предпринимателей, 
нотариусов, занимающихся частной 
практикой, адвокатов, учредивших 

адвокатские кабинеты, и других лиц, 
занимающихся частной практикой в 

соответствии со статьей 227 
Налогового кодекса Российской 

Федерации 

2,50712 3,34283 < 100 

000 1 01 02030 01 0000 110 
 
 

Налог на доходы физических лиц с 
доходов, полученных физическими 

лицами в соответствии со статьей 228 
Налогового Кодекса Российской 

Федерации 

19,20431 25,60575 < 100 

000 1 01 02080 01 0000 110 

Налог на доходы физических лиц в 
части суммы налога, превышающей 

650 000 рублей, относящейся к части 
налоговой базы, превышающей 5 000 
000 рублей (за исключением налога 
на доходы физических лиц с сумм 

прибыли контролируемой 

19,81107 26,41476 < 100 



иностранной компании, в том числе 
фиксированной прибыли 

контролируемой иностранной 
компании) 

000 1 01 02130 01 0000 110 

Налог на доходы физических лиц в 
отношении доходов от долевого 

участия в организации, полученных в 
виде дивидендов (в части суммы 
налога, не превышающей 650 000 

рублей) 

9,75515 13,00687 < 100 

000 1 01 02140 01 0000 110 

Налог на доходы физических лиц в 
отношении доходов от долевого 

участия в организации, полученных в 
виде дивидендов (в части суммы 
налога, превышающей 650 000 

рублей) 

6,66248 8,88330 < 100 

000 1 05 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 200,09999 72,13147 36 

000 1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 200,09999 72,13147 36 

000 1 05 03010 01 0000 110 - единый сельскохозяйственный налог 200,09999 72,13147 36 

000 1 06 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 16 860,91892 12 952,89461 77 

000 1 06 01000 00 0000 110 Налог на имущество физических лиц 1 327,50000 383,69171 29 

000 1 06 01030 10 0000 110 

Налог на имущество физических лиц, 
взимаемый по ставкам, применяемым 

к объектам налогообложения, 
расположенным в границах сельских 

поселений 

1 327,50000 383,69171 29 

000 1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог 15 533,41892 12 569,20290 81 

000 1 06 06030 00 0000 110 Земельный налог с организаций 7 550,19392 10 006,92522 < 100 

000 1 06 06033 10 0000 110 

Земельный налог с организаций, 
обладающих земельным участком, 

расположенным в границах сельских 
поселений 

7 550,19392 10 006,92522 < 100 

000 1 06 06040 00 0000 110 Земельный налог с физических лиц 7 983,22500 2 502,27768 31 

000 1 06 06043 10 0000 110 

Земельный налог с физических лиц, 
обладающих земельным участком, 

расположенным в границах сельских 
поселений 

7 983,22500 2 502,27768 31 

000 1 08 00000 00 0000 000 ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 1,27502 1,70000 < 100 

000 1 08 04000 01 0000 110 

Государственная пошлина за 
совершение нотариальных действий 

(за исключением действий, 
совершаемых консульскими 
учреждениями Российской 

Федерации) 

1,27502 1,70000 < 100 

000 1 08 04020 01 0000 110 

Государственная пошлина за 
совершение нотариальных действий 

должностными лицами органов 
местного самоуправления, 

уполномоченными в соответствии с 
законодательными актами Российской 

Федерации на совершение 
нотариальных действий 

1,27502 1,70000 < 100 

000 1 09 00000 00 0000 000 

ЗАДОЛЖЕННОСТЬ И 
ПЕРЕРАСЧЕТЫ ПО ОТМЕНЕННЫМ 

НАЛОГАМ, СБОРАМ И ИНЫМ 
ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ ПЛАТЕЖАМ 

0,26179 0,34906 < 100 

000 1 09 04053 10 0000 110 

Земельный налог (по обязательствам, 
возникшим до 1 января 2006 года), 

мобилизуемый на территориях 
сельских поселений 

0,26179 0,34906 < 100 



000 1 11 00000 00 0000 000 

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
СОБСТВЕННОСТИ 

43,47959 54,97280 < 100 

000 1 11 05025 10 0000 120 

Доходы, получаемые в виде арендной 
платы, а также средства от продажи 

права на заключение договоров 
аренды за земли, находящиеся в 

собственности сельских поселений (за 
исключением земельных участков 

муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений) 

41,22959 54,97280 < 100 

000 1 11 05035 10 0000 120 

Доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в оперативном 

управлении органов управления 
сельских поселений и созданных ими 

учреждений (за исключением 
имущества муниципальных 
бюджетных и автономных 

учреждений) 

2,25000 0,00000 - 

000 1 13 00000 00 0000 000 
ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ 
УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ 

ГОСУДАРСТВА 
42,68700 56,91600 < 100 

000 1 13 01995 10 0000 130 
Прочие доходы от оказания платных 
услуг (работ) получателями средств 

бюджетов сельских поселений 
36,23699 48,31600 < 100 

000 1 13 02995 10 0000 130 
Прочие доходы от компенсации 

затрат бюджетов сельских поселений 
6,45001 8,60000 < 100 

000 1 14 00000 00 0000 000 
ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ 

МАТЕРИАЛЬНЫХ И 
НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 

8 201,99999 4 135,66500 50 

000 1 14 02053 10 0000 410 

Доходы от реализации иного 
имущества, находящегося в 

собственности сельских поселений (за 
исключением имущества 

муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных), в 
части реализации основных средств 

по указанному имуществу 

3 954,74999 1 196,66584 30 

000 1 14 06025 10 0000 430 

Доходы от продажи земельных 
участков, находящихся в 

собственности сельских поселений (за 
исключением земельных участков 

муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений) 

4 247,25000 2 938,99916 69 

000 2 00 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления 22 558,61780 14 618,37420 65 

000 2 02 00000 00 0000 000 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 
ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

22 435,22405 14 453,84920 64 

000 2 02 16001 10 0000 150 
Дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности 
2 151,51675 2 401,30000 < 100 

000 2 02 35118 10 0000 150 

Субвенции бюджетам на 
осуществление первичного воинского 
учета на территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты 

185,02382 184,34723 99 



 
Расходы 
 

01 00 
 
Общегосударственные вопросы 
 

10 263,65301 7 820,47700 76 

01 04 
Глава администрации муниципального 
образования 

883,80000 516,69094 58 

01 04 

Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших органов исполнительной 
власти субъектов Российской Федерации, местных 
администраций 

7 617,48477 5 111,26174 67 

01 06 
Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) надзора 

22,95000 15,30000 67 

01 07 Обеспечение выборов и референдумов 1 425,91824 1 901,22432 < 100 

01 11 Резервные фонды 15,00000 0,00000 - 

01 13 Другие общегосударственные вопросы 298,50000 276,00000 92 

02 00 Национальная оборона 185,02382 184,29723 99 

02 03 Мобилизационная и вневойсковая подготовка 185,02382 184,29723 99 

02 03 
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 
(собственные) 

185,02382 184,29723 99 

03 00 
Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность 

509,40427 632,32605 < 100 

03 10 Обеспечение пожарной безопасности 171,90427 229,20569 < 100 

03 14 
Другие вопросы в области национальной 
безопасности 

337,50000 403,12036 < 100 

04 00 Национальная экономика 13 096,63333 7 706,04718 59 

04 09 Дорожное хозяйство 12 385,54933 6 936,31048 56 

04 10 Связь и информатика 703,58400 769,7367 < 100 

04 12 Другие общегосударственные вопросы 7,50000 0,00000 - 

05 00 Жилищно-коммунальное хозяйство 2 652,56605 2 417,94289 91 

000 2 02 40000 00 0000 151 Иные межбюджетные трансферты 20 098,68348 11 868,20197 59 

000 2 02 40014 10 0000 150 

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 

муниципальных образований на 
осуществление части полномочий по 

решению вопросов местного значения 
в соответствии с заключенными 

соглашениями 

16 621,29458 7 747,96739 47 

000 2 02 49999 10 0000 150 
Прочие межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам 
3 477,38890 4 120,23458 < 100 

000 2 07 05020 10 0000 150 

Поступления от денежных 
пожертвований, предоставляемых 
физическими лицами получателям 
средств бюджетов муниципальных 

районов 

123,39375 164,52500 < 100 



05 03 Благоустройство 2 637,56605 2 397,9289 91 

05 05 
Другие вопросы в области жилищно-коммунального 
хозяйства 

15,00000 20,00000 < 100 

08 00 Культура и кинематография 23 425,88707 13 305,97985 57 

08 01 Культура 23 425,88707 13 305,97985 57 

10 00 Социальная политика 115,95000 115,96032 < 100 

10 01 Пенсионное обеспечение 115,95000 115,96032 < 100 

 ВСЕГО РАСХОДОВ 50 249,11755 32 183,03052 64 

 
ДЕФИЦИТ «- », 
ПРОФИЦИТ «+» 

- 419,54071 2 270,28827  

 Источники финансирования дефицита бюджета    

00001050000
000000000 

Изменение остатков средств на счетах по учету 
средств бюджета 

   

 
 
 
 
 
Начальник сектора экономики и финансов                                     Т.В. Кудрявцева 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Приложение 2 
к постановлению  администрации 

муниципального образования 
Ревякинское 

Ясногорского района 
                                                                                 от 13.10.2023 г. № 189                    

 
 
 
 

Отчет 
об использовании резервного фонда администрации 

муниципального образования Ревякинское Ясногорского района 
за третий квартал 2023 года 

 
 

Коды бюджетной 
классификации 

(раздел, подраздел, 
целевая статья, вид 
расходов, КОСГУ) 

Сумма 
финансирован

ия 
( в рублях) 

 
Основание 

 
Мероприятия 

    

 
 
 
 
 
Начальник сектора экономики и финансов                                     Т.В. Кудрявцева 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Пояснительная записка 
к отчету об исполнении бюджета муниципального образования 
Ревякинское Ясногорского района за третий квартал 2023 года 

 
За третий квартал 2023 года доходы бюджета муниципального образования 

Ревякинское Ясногорского района поступили в объеме 34 453,31879 тыс. рублей, 
при плановых назначениях 49 829,57684 тыс. рублей, что составило 69 % от плана. 

Поступление налоговых и неналоговых доходов составило 19 834,94459 тыс. 
рублей при плане 27 20,95904 тыс. рублей исполнение составило 73%.  

За третий квартал2023 года в бюджет муниципального образования 
поступило единого сельскохозяйственного налога 72,13147 тыс. рублей 

За третий квартал2023 года поступило налога на имущество 383,69171 тыс. 
рублей. 

 В отчетном периоде за третий квартал 2023 года поступление доходов от 
земельного налога составило 12 569,20290 тыс. рублей.  

Наибольший удельный вес в общем поступлении налоговых и неналоговых 
доходов занимают: земельный налог- 79 %; налог на имущество- менее 1% налог на 
доходы физических лиц – 19%.  

В бюджет муниципального образования Ревякинское Ясногорского района в 
течение отчетного периода поступили безвозмездные перечисления в сумме 
14 618,37420 тыс. рублей, при плановых назначениях 22 558,61780 рублей или 
исполнено на 65%. Удельный вес безвозмездных перечислений в доходах бюджета 
администрации составляет 50%. 

В форме безвозмездных перечислений из бюджета района поступили средства 
в сумме 14 453,84920 тыс. рублей, в том числе: 

- дотации в сумме 2 401,30000 тыс. рублей, удельный вес в общей сумме 
безвозмездных перечислений – 19 %, 

- субвенции в сумме 181,34723 тыс. рублей, удельный вес в общей сумме 
безвозмездных перечислений – 1,4%,  
- иные межбюджетные трансферты в сумме 11 868,20197 тыс. рублей, удельный вес 
в общей сумме безвозмездных перечислений – 80 %; 

Расходы бюджета муниципального образования Ревякинское Ясногорского 
района за третий квартал2023 года исполнены в сумме 32 183,03052 тыс. рублей, 
при плановых назначениях 50 249,11755 тыс. рублей или на 73 %. 

А так же в форме безвозмездных перечислений поступили средства от 
жителей на софинансирование проекта «Народный бюджет» по объекту : 
«Выполнение работ по ремонту подъездной дороги общего пользования к п. 
Железнодорожный Ясногорского района» в сумме 164,52500 тыс. руб. 

По разделу «Культура и кинематография» при плане 23 425,88707 тыс. 
рублей израсходовано 13 305,97985 тыс. рублей, исполнено на 57 %.  

В общей сумме расходов бюджета расходы по разделу 0801 «Культура и 
кинематография» составили 43 %. 

В общей сумме расходов бюджета расходы по разделу 0100 
«Общегосударственные расходы» составили 20,0%. По данному разделу 
отражаются расходы: 

- на обеспечение функционирования администрации муниципального 
образования Ревякинское Ясногорского района: план 10 263,65301 тыс. рублей, 
исполнение 7 820,47700 тыс. рублей, или 76% от плановых назначений.; 



- По разделу 0203 «Национальная оборона» отражены расходы на 
осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты:  

       при плане 185,02382 тыс. рублей израсходовано 184,29723 тыс. рублей 
или исполнено на 99%. 

По разделу 0310 «Национальная безопасность и правоохранительная 
деятельность» отражены расходы на осуществление полномочий по реализации 
программы пожарной безопасности в муниципальном образовании Ревякинское 
Ясногорского района (заправка огнетушителей, приобретение аншлагов и 
обслуживание пожарной сигнализации) – при плане 171,90427 тыс. рублей 
израсходовано 229,20569 тыс. рублей или исполнено более чем на 100% от плана. 

По разделу «Национальная экономика» при плане 13 096,63333 тыс. 
рублей, израсходовано 7 706,04718 тыс. рублей или исполнено на 59% от плана. 

- Отражены расходы на содержание дорог в зимний период, а так же ремонт 
дорог в сумме 4 048,00000 тыс. рублей удельный вес расходов 93 % по разделу; 

- Информационные технологии – 769,73670 тыс. рублей. 
- оценка рыночной стоимости объектов в отчетном периоде не 

производилась. 
По разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» при плане 2 652,56605 

тыс.  рублей, израсходовано 1 489,44056 тыс. рублей или исполнено более 100%. 
-по разделу 0503 «Благоустройство»  отражены расходы на уличное 

освещение – 1 512,93954 тыс. рублей, ремонт уличного освещения, закупка фонарей 
и расходных материалов 279,59700 тыс. рублей, на благоустройство территории, 
вывоз и уборку несанкционированных свалок 421,66545 тыс. рублей.  

В целях сохранения достигнутого устойчивого социального положения 
поселения, в первоочередном порядке средства бюджета направлялись на 
обеспечение своевременной и полной выплаты социально-значимых расходов, в 
том числе: 

- на выплату заработной платы с начислениями, 
- на оплату коммунальных услуг и услуг по содержанию имущества 
Наибольший удельный вес в расходах бюджета, осуществляемых за счет 

собственных доходов, составляют расходы на финансирование: 
1. заработной платы с начислениями; 
2. коммунальных услуг и услуг по содержанию имущества  

            Собственными доходами обеспечивались расходы: 
- по оплате услуг связи и приобретение канцелярских и хозяйственных 

товаров 
- публикация нормативно-правовых актов; программное обеспечение; уплату 

налогов; исполнительных документов, и другие текущие расходы. 
 Кредиторская задолженность поселения по состоянию на 1 октября 2023 

года у поселения согласно Приложению к пояснительной записке. 
Бюджетная политика поселения направлена на создание предпосылок для 

устойчивого социально - экономического развития поселения.  
Для достижения поставленных задач необходимо всем участникам 

бюджетного процесса обеспечить максимально эффективное использование 
ресурсов, экономное расходование бюджетных средств, достижения конкретных 
результатов от вложенного финансирования.  

 
 

 
Глава администрации муниципального образования 
Ревякинское Ясногорского района                                                              Л.В. Сурова 



 
 
Начальник сектора экономики и финансов                                        Т.В. Кудрявцева  
 


